Aquel que prometió a una mujer, puede encontrarse en tres situaciones. Es igual, o es inferior o es superior a la muchacha a la cual prometió, sea en riqueza sea en nobleza. Y que sea superior lo entiendo de manera notable (que no supera de poco). En efecto, aquello que dista muy poco, parece que en nada diste, dice Aristóteles.

Segundo. Esta superioridad de parte del varón, puede ser conocida o ignorada de parte de la muchacha seducida. Inclusive porque pensaba que había de ser igual o menor, aunque en realidad es superior.

Tercero. Aquel que profirió las palabras, mismo que quiso seducir a la muchacha, o se unió carnalmente con ella, y para ello las profirió para seducirla uniéndose carnalmente; o las profirió, pero no la desfloró; o había sido desflorada en otra ocasión, pero tuvo acceso a ella. Notadas así estas cosas, sea la primera conclusión.

Primera conclusión. Aquel que prometió falsamente a una mujer, sea que se haya unido carnalmente con ella o no; sea que haya sido virgen o desflorada; sea de condición igual o no, cometió un pecado mortal. En efecto, toda mentira perniciosa es un pecado mortal. Ahora bien, aquel que prometió falsamente, mintió muy gravemente, como consta. Luego pecó mortalmente.⁴ Esta conclusión la sostienen todos sin controversia alguna.

Segunda conclusión. Cualquiera que prometió a alguna mujer, sea que se haya unido carnalmente con ella, o no; sea de condición igual o superior, está obligado, bajo pecado mortal, a cumplir lo prometido. Consta. Cualquiera que hace un perjuicio al prójimo en materia grave, peca mortalmente.

⁴ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 2. 2. q. 110.

sed qui promisit (dummodo alius acceptauit) iniuriam infert in re graui, ergo est mortale.

Secundo.¹⁹ Qui aufert a proximo quod suum est, peccat mortaliter, nisi ob paruitatem materiae excusetur, quia furtum mortale est: sed qui promissum non adimplet, postquam alter acceptauit, est huiusmodi: quia debitor constitutus est.²⁰ Haec conclusio supra²¹ declarata est, quando de sposalibus fuit sermo, vbi ex communi sententia doctorum est probatum, quod post sponsalia etiam de futuro transire ad aliud matrimonium mortale est: quia fractor promissi habetur.

3. conclusio.²² Qui ficte promisit alicui puellae, quam cognouit carnaliter, et corruptit, si sit notabiliter excedens in conditione diuitiarum, et nobilitatis, et puella non ignorat, licet peccauit mortaliter,²³ non tenetur sub mortali eam ducere, sed potest alias damnum resarcire, vel dotando secundum eius conditionem, vel alias ad arbitrium boni viri. Probatur: quia si talis tenetur eam ducere, maxime quia videtur seduxisse puellam innocentem, sed non videtur, neque praesumitur seducta, quandoquidem cognoscens excessum, debuit praesumere seductionem, et sic consensit virtualiter in talem seductionem: quapropter non tenetur eam ducere:²⁴ quia volenti, et consentienti nulla fit iniuria: nam in tali casu praesumitur, sicut si aperte dixisset ficte se promittere, quia debuit praesumi, sicut si homo quidam nobilis, et diues, puellae ex infima plebe promitteret eam ducere, si consentiat in eum: merito talis foemina decipitur, et sibi imputet, si consentiat: quia deberet suspicari talem seducere, et ficte verba proferre, ob id sufficiat, si alias resarciat damnum dotando, quia tenetur ad aliquid. Et sic in c. 16. n. 18. in Manuali Confessorum limitatur dictum istis verbis.²⁵ *Si no fuesen muy desiguales en hazienda, y qualidad: como si el fuesse hijo de un cauallero, y ella hija de un labrador, o official mecanico: ca entonces presumir se puede que ella fingió ser engañada, y que no la engañaron. Por lo qual no es obligado a nuestro parecer a mas de darle lo que es menester para alcansar buen casamiento, como alcanzara estando con su honrra, o ponella en estado honesto, en que viua en servicio de Dios segun sant Antonio.*²⁶ Haec ibi. Vnde colligitur nostra conclusio, quod in casu talis tenetur superaddere quod necessarium videtur ad dotem: vt inueniat talem cum illo superaddito, qualem inueniret, si corrupta non esset.